*AHL, ASA Externa, Deutsche Territorien, Nr. 4376. Ausfertigung, Papier. Verschlusssiegel unter Papierdecke. Rückschrift: Recepta ame 14. Novembris anno etc. 95, nemptliken ame mandage<sup>a</sup> in den achtedagen sancti Martini. Ferner: anno etc. 95. Hijrinne werd vorkundige de losinge up den Kijll.– Gundlach 1912.*

*Text nach der Ausfertigung.*

a) *Der 14. November 1495 ist ein Sonnabend.*

### 1495

816 A

#### *Kämmereirechnung der Stadt Kiel*

*Stadtarchiv Kiel, Urkundenarchiv Nr. 377 a (verloren). Papier. Das erste und das letzte Blatt fehlen.– Gundlach 1910 c.*

## 1496, Törning

817

*Johann, König von Dänemark, und Friedrich (I.), Herzöge von Schleswig und Holstein, bitten den Papst, das Kieler Franziskanerkloster zu reformieren und die reguläre Observanz einzuführen.*

Ad papam pro monasterio in Kilone etc.

Ad devotissima s[ancitatis] v[estrae] pedum oscula beatorum filialem obedientiam et devotam . . . . Uti ex sacris legibus diffuse recipitur et scriptura, catholicorum principum plurimum interest ea, que divino prospiciunt cultui, salubriter recensere ac crebris sollicitudinibus funditus abolere, que in usum vergere contrarium dinoscuntur. Hinc nos Johannes, Dacie, Norvegie etc. regnorum rex, ac Fredericus, Slesvicensis, Holtzatie, Stormarie etc. ducatum duces, fratres germani, s. v. obedientiarii dilecti sancteque Romane ecclesie et apostolice sedis filii deditissimi et devoti, digestis consiliis studiosisque cohortationibus nostros animos maturantes patula veritate luce clarius conspicimus virtutum dominum Sabaoth plurimis sancte religionis et magne devotionis frugibus p[opolulum cum]lasse, dum pia apostolice sedis concessione fratrum Minorum predicatio frequens in corda fidelium nostris hincinde regnis ac [ducatibus] subjectorum efferbuit et ascendit. Unde ad sanctioris vite [propositum] suscitata est puritas dormientibus in delictis, quorum mentes [peccatorum] obtenebratas vulneribus calor divini amoris admo[dum bonis] conignit (?) operibus, virtutum fructibus et illustrat, ita ut [prior prodi]vitas delinquendi in delicti horrorem eiusve odium com-[mutetur eo]que populi in dies habundantius succrescat [devotio, ac] divini misterii alma religio peramplius augeatur.

Dig[netur] igitur s. v.] nostris contemplationibus devotissimis benignam prebere au[rem atque pe]tentium desideriis favorem pietatis solite impert[iri, ut domus] fratrum Minorum opidi Kilonis ducatus nostri, Brem[ensis diocesis], reformatorum auctoritate sancte sedis apostolice possit et vale[at domibus et] locis eiusdem ordinis reformatorum incorporari necnon [fratrum eiusdem ordinis], de observantia nuncupatorum, subjici et assig[nari usibus, ipsorumque cura] et regimine gubernari, constitutionibus et ordinationibus [apostolicis in contrarium] facientibus non obstantibus quibuscunque. Et premissum siquidem negotium eidem s. v. per Eggardum, Slesvicensem episcopum, unius ex sacri vestri palatii causarum apostolici auditoribus locumtenentem, oraculo vive vocis latius commisimus declarandum. In hiis s. v. deo gloriam exhibet immortalis, plurimas ipsi deo per reformationem fratrum huiusmodi animas lucrifacit, nostris[q]ue ac reliquorum pauperum curandis animabus salubriter providet et medetur vitamque sibi ipsi, uti non ambigimus, premium preparat ad eternam. Eandem s. v. prosperis successibus pro felicissimo universalis ecclesie regimine altissimus dirigat et secundet, nobis devotissimis sui sancteque ecclesie filiis nostris[q]ue regnis et dominiis in omnibus precepturam. Datum Dorninge anno etc. 96 nostris hincinde sub signetis.